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Lagen om djursjukdomar (76/2021) 23 §, kommissionens delegerade förordning (EU) 2020/689 ar-
tikel 4 

Anvisning för övervakningsundersökning av fågelinfluensa och SARS-CoV-2 (coronavirus) hos 
pälsdjur 

Bästa producent 

Ni är införd i Livsmedelsverkets register över djurhållare och djurhållningsplatser som 
djurhållare av pälsdjur eller som kontaktperson för djurhållningsplatsen.  

Denna anvisning innehåller åtgärder för uppföljning av fågelinfluensa och corona 
hos pälsdjur från och med den 3 juni 2024. Anvisningens innehåll i korthet: 

1. Producenten ska anmäla ändringar i sin verksamhet till djurhållarregistret. 
2. Producenten ska föra ändamålsenlig bokföring över dödlighet. 
3. Producenten ska underrätta kommunalveterinären eller regionförvaltningsverket 

om avvikande dödlighet på gården eller symptom som tyder på fågelinfluensa 
eller coronasmitta hos djur. 

4. Producenten ska underrätta kommunalveterinären eller regionförvaltningsverket 
om coronasmitta konstateras hos personer som vårdar djur. 

5. Om djuren på gården misstänks vara smittade av fågelinfluensa eller corona, tar 
kommunalveterinären prover på gårdens djur. 

6. Producenten ska leverera 3 avlidna eller avlivade pälsdjur för provtagning var 
tredje vecka fram till 29.9.2024. 

7. Livsmedelsverkets laboratorium undersöker förekomsten av fågelinfluensa i alla 
prover och när det gäller minkar, övriga mårddjur och mårdhundar undersöks 
dessutom förekomsten av corona. 

8. Om producenten inte levererar prover trots att pälsdjur har dött eller avlivats på 
gården, tar tjänsteveterinären prover på producentens bekostnad och dessutom 
påför regionförvaltningsverket en påföljdsavgift. Om inga djur har dött eller 
avlivats och producenten därför inte har kunnat lämna in prover, är 
tjänsteveterinärens provtagning avgiftsfri för producenten och 
regionförvaltningsverket påför ingen påföljdsavgift.    

9. Målsättningen är att göra ett tillsynsbesök på alla pälsdjursfarmer före den 31 
oktober 2024. 
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10. Om fågelinfluensa konstateras hos djuren på gården, fastställer 
regionförvaltningsverket begränsningar för gården och Livsmedelsverket beslutar 
om avlivning av djuren på farmen. 

11. Om coronavirus konstateras hos djuren på gården, utfärdar 
regionförvaltningsverket begränsningar för gården och kommunalveterinären tar 
prover tills smitta inte längre konstateras eller tills en variant av coronaviruset 
som bedöms vara farlig för befolkningen konstateras. Livsmedelsverket kan 
bestämma att djuren på farmen ska avlivas på grund av en farlig variant. 

Närmare anvisningar om ovanstående finns på följande sidor. 

DJURHÅLLARREGISTRET 

Om ni inte längre har pälsdjur som omfattas av coronauppföljningen ska ni anmäla 
detta både till kommunens landsbygdsnäringsmyndighet och till 
regionförvaltningsverkets länsveterinär. Ändringar i djurhållningen ska alltid 
anmälas till djurhållarregistret. Anmälan kan göras på nätet 
https://epr.ruokavirasto.fi eller via kommunens landsbygdsmyndighet.  

BOKFÖRING ÖVER DÖDLIGHET 

Enligt artikel 102 i djurhälsoförordningen och 32 § i lagen om djurvälfärd (693/2023) 
ska producenten föra bok över antalet döda djur.   

I bokföringen över dödlighet antecknas djurens dödsdatum och antalet döda djur per 
djurhållningsplats. Eller om djuret har en identifieringskod, antecknas djurets 
dödsdatum och identifieringskod i bokföringen över dödlighet. Registreringarna ska 
göras inom tre dagar.  

Det lönar sig också att anteckna var djuren som dött finns (till exempel skugghusets 
nummer, burens nummer).  Dessutom lönar det sig att märka ut de döda djurens 
burar. Detta underlättar observationen av dödlighet i skugghuset. 

ANMÄLAN OM MISSTANKE OM FÅGELINFLUENSA OCH/ELLER CORONA 

Om ni misstänker fågelinfluensa och/eller coronasmitta hos era djur ska ni enligt 19 
§ i lagen om djursjukdomar genast anmäla detta till kommunalveterinären eller 
regionförvaltningsverket.  

https://epr.ruokavirasto.fi/
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Ni ska anmäla alla avvikande dödsfall eller symtom till kommunalveterinären eller 
regionförvaltningsverket. Tjänsteveterinären bedömer om det är fråga om misstanke 
om fågelinfluensa och/eller corona och tar vid behov prover av djuren.  

Man måste särskilt noggrant följa upp eventuella symtom som tyder på fågelinflu-
ensa och/eller coronavirus hos djuren. Dessa är till exempel symtom i nervsystemet 
såsom darrningar, kramper och cirkelgång samt andningssymtom såsom lindrigt nos-
flöde och hosta samt andra symtom såsom matvägran, apati och diarré. 

Om en person som arbetar på en pälsfarm har konstaterats ha coronasmitta, ska pro-
ducenten anmäla detta till kommunalveterinären eller regionförvaltningsverket. Då 
uppges dock inte den smittades person- eller hälsouppgifter. Tjänsteveterinären be-
dömer om det är fråga om en misstanke om corona på pälsfarmen. Om så är fallet 
tar tjänsteveterinären prover av djuren på pälsfarmen. 

UPPFÖLJNING AV FÅGELINFLUENSA OCH CORONA

Övervakningsundersökningen av fågelinfluensa och corona hos pälsdjur som besk-
rivs i denna anvisning inleds den 3 juni 2024 och fortsätter fram till den 29 septem-
ber 2024. Med stöd av 23 § i lagen om djursjukdomar (76/2021) bestämmer Livsme-
delsverket att den aktör som är ansvarig för djurhållningsplatsen tar proverna och 
levererar dem till en transport som Livsmedelsverket ordnar eller på annat sätt god-
känner. Varje djurhållningsplats där det finns pälsdjur (mink, sobel, mårdhund, räv) 
ska skicka in prover för övervakningsundersökning enligt denna anvisning fram till 
slutet av september 2024.  

Ni får ett undersökningsintyg från Livsmedelsverket om resultaten av 
övervakningsundersökningen, även om ingen fågelinfluensa eller corona konstateras 
i undersökningen. Undersökningsintyg skickas också för prover som tagits på grund 
av misstanke om fågelinfluensa eller corona. Om virus upptäcks i proven kommer 
länsveterinären att informera om resultatet och de åtgärder som ska vidtas.  

Om ni har frågor om övervakningsundersökningen ska ni kontakta regionförvaltnings-
verkets länsveterinär för den kommun där djurhållningsplatsen är belägen. Kontakt-
uppgifterna finns i punkten för Ytterligare information i slutet av denna anvisning. 

PROVTAGNING, FÖRPACKNING OCH LEVERANS FÖR TRANSPORT 



    4 (10)Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt.  

 

 
 
 

Ruokavirasto 
PL 100, 00027 RUOKAVIRASTO 
Puh. 029 530 0400 (vaihde) 
ruokavirasto.fi 
Y-tunnus: 2911686-7 

Livsmedelsverket 
PB 100, 00027 LIVSMEDELSVERKET 
Tfn 029 530 0400 (växel) 
livsmedelsverket.fi 
FO-nummer: 2911686-7 

Finnish Food Authority  
P.O. Box 100, FI-00027 FINNISH FOOD AUTHORITY, FINLAND 
Tel. +358 29 530 0400 (switchboard) 
foodauthority.fi 
Business ID: 2911686-7 

 

 

Anvisningarna i detta kapitel gäller alla djurhållningsplatser där det finns pälsdjur.  

Prover ska lämnas in från varje djurhållningsplats, dvs. från varje djurhållningsplats-
signum, även om flera djurhållningsplatser i praktiken är en djurhållningsplats.  

Om det däremot på en djurhållningsplats (dvs. med ett djurhållningsplatssignum) 
finns djur från fler än en djurhållare, skickas ett prov (3 djur var tredje vecka) från 
djurhållningsplatsen vid varje provtagningsgång.  

Provtagning  

Lämna in prover till Livsmedelsverket i form av tre självdöda eller avlivade djur var 
tredje vecka. Om tre djur inte samlats in under tre veckor ska alla döda djur och djur 
som avlivats på grund av sjukdom skickas in. Även om endast obetydlig dödlighet 
förekommer på djurhållningsplatsen ska även enskilda döda eller avlivade djur 
skickas in som prov.  

Djuren som skickas in som prov kan vara av en eller flera arter (mink, sobel, 
mårdhund, räv). Om det finns fler än en djurart på gården, ska helst prover från alla 
dessa arter skickas in så att en provleverans omfattar alla pälsdjursarter på gården, 
eller åtminstone så att alla pälsdjursarter på farmen är representerade efter flera 
provleveranser.   

Om djuren på en djurhållningsplats (dvs. ett djurhållningsplatssignum) är klart 
åtskilda från varandra, samlas proverna in så att det i en provleverans eller 
åtminstone i flera provleveranser sammanlagt finns djur från alla separata delar av 
djurhållningsplatsen. 

Det är bra att frysa ner djurkropparna direkt i väntan på att proverna ska lämnas in. 
Om djurkropparna är fler än tre, ska man välja ut de tre som är i bäst skick och 
färskast som prov. Djur som dött eller avlivats för länge sedan ska inte skickas in som 
prov, eftersom de inte säger något om den nuvarande fågelinfluensa- och 
coronasituationen på djurhållningsplatsen. 

Friska djur avlivas inte för att användas som prov. Om det inte finns tillräckligt med 
självdöda eller avlivade djur, kan ni komplettera provpartiet med djur som avlivats av 
andra orsaker. Det lönar sig inte att lämna in valpar som är yngre än två veckor som 
prov. De kan dock lämnas in som prov om det inte finns tillräckligt med äldre djur att 
använda.   

Anteckna var proverna har tagits (t.ex. skugghusets nummer, burens nummer). Lägg 
till uppgiften i bokföringen över dödligheten. Ni kan också göra en anteckning på 
buren eller ovanför den.  

Livsmedelsverket och regionförvaltningsverket övervakar att proverna lämnas in. Om 
ni inte levererar döda eller avlivade djur eller gör det sällan och i små mängder, 
kommer kommunalveterinären till djurhållningsplatsen för att ta prover. Då avlivas 
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några djur som prover och i regel ersätts inte producenten för dem (djurets ringa 
värde, lagen om djursjukdomar 76/2021 83 §). Ni är skyldig att bistå 
kommunalveterinären vid provtagningen. 

Om ni inte lämnar in prover trots att djur har dött eller avlivats, är 
kommunalveterinärens provtagning avgiftsbelagd för er. Dessutom påför 
regionförvaltningsverket en påföljdsavgift. Om inga djur har dött eller avlivats och ni 
därför inte har kunnat lämna in prover, är kommunalveterinärens provtagning 
avgiftsfri för er och regionförvaltningsverket påför ingen påföljdsavgift.    

Förpackande av prover 

1) Linda in de djur som ska skickas som prov i rikligt med luftigt och torrt material, 
till exempel tidningspapper, som suger upp eventuella vätskor.  

2) Packa ner papperspaketet i en hel dubbel plastpåse eller plastsäck. 
3) Packa ner plastpåsen med högst 20 kg prover i en stadig låda. Packa proverna i 

flera lådor om de väger mer än 20 kg. 
4) Lägg mer papper i lådan som fyllning. 
5) Tejpa fast lådan ordentligt. Ni kan sätta med kylklampar i en separat påse så hål-

ler sig provet bättre.  
6) Skriv aktörens eller farmens namn på varje låda. Om aktörens eller farmens namn 

inte skiljer olika djurhållningsplatser från varandra, ska man också skriva 
djurhållningsplatssignumet på lådan. 

7) Lägg den omsorgsfullt ifyllda remissen i en plastpåse och tejpa fast den ovanpå 
lådan. Om lådorna är flera, tejpa remissen på en av dem. Remissen heter 
Uppföljning av AI/SARS-CoV-2 hos pälsdjur och finns på Livsmedelsverkets 
webbplats  
https://www.ruokavirasto.fi/sv/om-oss/tjanster/guider-och-
blanketter/laboratorieundersokningar/undersokningar-om-
djursjukdomar/produktionsdjur/.  Försäkra er särskilt om att ni har skrivit 
djurhållningsplatssignumet på remissen. Signumet består av förleden FI och en 
12-siffrig teckenserie. Djurhållningsplatssignumet är en nödvändig uppgift för 
övervakningsprovtagningen. Utan det får myndigheten inte nödvändigtvis 
information om att nödvändiga prover har levererats från er gård. 

8) På lådan skriver ni: ”Undantaget veterinärmedicinskt prov”. 

Leverans av prover för transport 

Djurhållningsplatserna har på basis av placering delats in i fyra olika områdesgrupper, 
från vilka prover tas under vissa veckor. Indelningen är gjord för att proverna ska 
komma i så jämn takt som möjligt till Livsmedelsverkets laboratorium.  

• Till områdesgrupp 1 (Västkusten & Kalajoki) hör de djurhållningsplatser som 
är belägna i följande kommuner:  

• Korsholm  

• Malax 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/om-oss/tjanster/guider-och-blanketter/laboratorieundersokningar/undersokningar-om-djursjukdomar/produktionsdjur/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/om-oss/tjanster/guider-och-blanketter/laboratorieundersokningar/undersokningar-om-djursjukdomar/produktionsdjur/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/om-oss/tjanster/guider-och-blanketter/laboratorieundersokningar/undersokningar-om-djursjukdomar/produktionsdjur/
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• Korsnäs 

• Kaskö 

• Närpes 

• Vörå 

• Kristinestad 

• Kalajoki. 
I områdesgrupp 1 hämtar transportföretaget djurkroppar var tredje vecka 
från och med vecka 23. 

• Till områdesgrupp 2 (Kallan) hör djurhållningsplatser som är belägna i 
följande kommuner: 

• Jakobstad 

• Nykarleby 

• Pedersöre 

• Larsmo. 
I områdesgrupp 2 hämtar transportföretaget djurkroppar var tredje vecka 
från och med vecka 24.  

• Till områdesgrupp 3 (Seinäjoki & Mellersta Österbotten) hör 
djurhållningsplatser som är belägna i följande kommuner:  

• Seinäjoki  

• Lappo 

• Storkyro 

• Kauhava  

• Evijärvi 

• Lappajärvi 

• Alajärvi 

• Vindala  

• Soini 

• Alavo 

• Kuortane  

• Etseri 

• Karleby  

• Halso 

• Kannus  

• Kaustby 

• Lestijärvi 

• Perho 

• Toholampi 

• Vetil  

• Kronoby. 
I områdesgrupp 3 hämtar transportföretaget djurkroppar var tredje vecka 
från och med vecka 25.  
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• Till områdesgrupp 4 (övriga områden) hör djurhållningsplatser som är 
belägna någon annanstans än inom områdesgrupperna 1–3. 
I områdesgrupp 4 hämtar Livsmedelsverket eller transportföretaget 
djurkroppar var tredje vecka från och med vecka 25.  

 
När det finns djurkroppar på er gård som ska skickas in som prov ska ni alltid 
meddela detta veckan före transportveckan i er områdesgrupp (senast 
torsdagen före) till e-postadressen tautiseuranta@ruokavirasto.fi. Då vet 
Livsmedelsverket eller transportföretaget att djurkroppar ska hämtas från er gård 
under transportveckan i er områdesgrupp. Skicka följande uppgifter per e-post: 

o Farmens namn och djurhållningsplatssignum 

o Besöksadress där föraren ska hämta proverna. Om det inte finns nå-
gon besöksadress, skicka i stället en Google Maps-länk till platsen. 

o Telefonnummer dit föraren kan ringa för att meddela när proverna 
hämtas 

o Djurart och antal. 

Skicka inget e-postmeddelande om ni inte har några djurkroppar.  

När ni per e-post har meddelat att ni har djurkroppar som kan hämtas som prov, 
meddelar Livsmedelsverket eller det transportföretag som Livsmedelsverket 
anlitar när proverna hämtas. Överlämna de korrekt förpackade proverna till 
föraren eller lämna dem på en på förhand överenskommen plats där föraren kan 
hämta dem. Paketet får inte läcka eller vara smutsigt på utsidan. 

Om ni någon gång inte lämnar in prover under den bestämda vecka som gäller er 
egen områdesgrupp, lämna in proverna följande gång provtransporter ordnas för 
er områdesgrupp.  

Om ni har frågor om leveransen av proverna kan ni ringa telefonnumret 050 565 
8803 (mån–fre kl. 8.00–16.15). 

Kostnader 

Livsmedelsverket ansvarar för kostnaderna för att undersöka förekomsten av 
fågelinfluensa och corona i proverna. Dessutom svarar Livsmedelsverket för 
transportkostnaderna för dessa prover när transporten har utförts på ett sätt som 
Livsmedelsverket ordnar eller på annat sätt godkänner. Producenten svarar för 
kostnaderna för prover, provtagning och förpackning. 

Kommunalveterinärens provtagning är avgiftsbelagd för producenten om 
producenten inte lämnar in prover till övervakningsundersökningen trots att djur har 
dött eller avlivats. Dessutom påför regionförvaltningsverket en påföljdsavgift. Om 
inga djur har dött eller avlivats och producenten därför inte har kunnat lämna in 
prover, är kommunalveterinärens provtagning avgiftsfri för producenten och 
regionförvaltningsverket påför ingen påföljdsavgift.  

mailto:tautiseuranta@ruokavirasto.fi
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Producenten ersätts i regel inte för djur som avlivas som prov (djurets ringa värde, 
lagen om djursjukdomar 76/2021 83 §). 

ÖVERVAKNING AV SJUKDOMSSKYDD PÅ PÄLSFARMER 

Målsättningen är att kontrollera sjukdomsskyddet på alla pälsfarmer före den 31 
oktober 2024. Regionförvaltningsverket eller kommunalveterinären kontaktar er 
för att avtala tid för övervakningsbesöket.  

Under övervakningsbesöket kontrolleras bland annat de krav på sjukdomsskydd som 
ingår i jord- och skogsbruksministeriets förordning om försiktighetsåtgärder för 
förebyggande av överföringen av aviär influensa från vilda djur till pälsdjur (14/2024). 
Länk till förordningen https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2024/20240014. 
Anvisningar för pälsdjursuppfödare med information om kraven i förordningen finns 
på Livsmedelsverkets webbplats https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhalsa-och-
sjukdomar/djursjukdomar/palsdjur/fagelinfluensa/  (Anvisningar till pälsdjursfarmer 
för bekämpning av fågelinfluensa, pdf). 

KONSTATERANDE AV FÅGELINFLUENSA PÅ PÄLSDJURSFARM OCH ÅTGÄRDER TILL FÖLJD 
AV DETTA 

Om det konstateras fågelinfluensa hos pälsdjur på en pälsfarm kommer regionför-
valtningsverket att utfärda begränsande föreskrifter för att förhindra sjukdomens 
spridning, och Livsmedelsverket beslutar om avlivning av djur på farmen. Regionför-
valtningsverket koordinerar avlivningen av djuren. 

KONSTATERANDE AV CORONASMITTA OCH ÅTGÄRDER TILL FÖLJD AV DETTA 

Om corona konstateras hos djuren på pälsfarmen, utfärdar regionförvaltningsverket 
begränsningar för gården för att förhindra att sjukdomen sprids. Dessutom tar kom-
munalveterinären regelbundet coronaprov av gårdens djur. Begränsningarna och 
provtagningen fortsätter så länge som smittan konstateras hos gårdens djur. Livsme-
delsverket kan bestämma att djuren på farmen ska avlivas om de konstateras ha en 
coronavirusvariant som bedöms vara farlig för befolkningen. 

YTTERLIGARE INFORMATION 

Ni kan begära ytterligare information av länsveterinären vid 
regionförvaltningsverket för den kommun där djurhållningsplatsen är belägen. 

Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland: Länsveterinär Anna-Maria 
Moisander-Jylhä, tfn 0295 018 834, anna-maria.moisander-jylha@avi.fi eller Sini 
Syvänen tfn 0295 018 796 

Regionförvaltningsverket i Norra Finland: Länsveterinär Anitta Massinen, tfn 0295 
017 586, anitta.massinen@avi.fi   

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2024/20240014
https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhalsa-och-sjukdomar/djursjukdomar/palsdjur/fagelinfluensa/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhalsa-och-sjukdomar/djursjukdomar/palsdjur/fagelinfluensa/
mailto:anna-maria.moisander-jylha@avi.fi
mailto:anitta.massinen@avi.fi
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Ruokavirasto 
PL 100, 00027 RUOKAVIRASTO 
Puh. 029 530 0400 (vaihde) 
ruokavirasto.fi 
Y-tunnus: 2911686-7 

Livsmedelsverket 
PB 100, 00027 LIVSMEDELSVERKET 
Tfn 029 530 0400 (växel) 
livsmedelsverket.fi 
FO-nummer: 2911686-7 

Finnish Food Authority  
P.O. Box 100, FI-00027 FINNISH FOOD AUTHORITY, FINLAND 
Tel. +358 29 530 0400 (switchboard) 
foodauthority.fi 
Business ID: 2911686-7 

 

 

Regionförvaltningsverket i Östra Finland: Länsveterinärerna Laura Karvonen, 
laura.karvonen@avi.fi, tfn 0295 016825 eller Anni Pehkonen, anni.pehkonen@avi.fi, 
tfn 0295 016814 

Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland: Länsveterinärerna Rami Kuhanen, Jani 
Soini eller Heli Haukioja, tfn 029 5016000 (växel) 

Regionförvaltningsverket i Södra Finland: Länsveterinär Satu-Mari Lehti, tfn 0295 
016 682, satu-mari.lehti@avi.fi 

Regionförvaltningsverket i Lappland: Länsveterinär Pirkko Pirinen, tfn 0295 017 377 

 

 
 

Enhetsdirektör   Sirpa Kiviruusu 

 

Specialexpert  Riikka Lahdenperä
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